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Yleistä

• Sanoman (mm. HS ja IS) vaalikone. Vaalikoneen vastauslinkin tilaamiseen tullut ohjeet 
ehdokaskirjeessä 13.2.2021 (ainakin itsellä linkin saamiseen meni useampi päivä)

• Koneeseen on mahdollista vastata alustavien tietojen mukaan toukokuuhun saakka. 
Tee se kuitenkin heti!

• Tässä esityksessä käydään läpi Keskustanuorten linjoja vaalikoneen kysymyksiin
• Eivät siis ole ehdottomia totuuksia, voitte halutessanne olla eri mieltä

• Muotoilkaa vastaukset omaan suuhunne sopivaksi

• Muistakaa myös huomioida kuntien erilaisuus: ”oikea” vastaus veroprosenttiin tai 
kyläkouluihin voi vaihdella paljonkin kunnittain. 



Yleistä

• Opetus- ja kulttuuriministeriön tilaama ja Taloustutkimuksen toteuttaman ”nuorten 
äänestysaikeet kuntavaaleissa 2021” –tutkimuksen perusteella nuoret äänestäjät 
haluaisivat erityisesti saada tietoja ehdokkaista ja puolueista sosiaalisen median (75 
%) ja vaalikoneiden (66 %) kautta. Näiden taakse jäävät mm. sanoma- ja 
aikakausilehdet sekä kadunvarsimainokset



Kuntani veroprosentin on pysyttävä ennallaan, vaikka 
olisi paineita menojen kasvattamiseksi

• Kuntavaaliteesi ”kuntatalous kuntoon” ei ota suoraan kysymykseen kantaa, mutta 
painottaa kuntatalouden osalta seuraavia seikkoja
• ”Soteuudistus on saatava maaliin, jotta sotemenot saadaan kuntia leveämmille hartioille. 

Tämä parantaisi myös kuntatalouden ennustettavuutta”

• ”Tulevaisuuden kunta on elinvoimaisuuden ja sivistyksen mahdollistaja, jossa etsitään 
rohkeasti uusia ratkaisuja tuottaa ja toteuttaa palveluja. Tässä iso voimavara on kunnan oma 
henkilöstö, jonka osaamispotentiaalia on pystyttävä hyödyntämään tulevaisuudessa nykyistä 
paremmin. Kunnille ei tule asettaa lisävelvoitteita ilman täysimääräistä korvausta. 
Valtionosuuksien tasausjärjestelmän on jatkossakin turvattava kuntien tasapainoinen 
kehittäminen.”

• Tämä on myös hyvin kuntakohtainen kysymys: Miten verotus kunnassasi vertautuu tällä 
hetkellä ympäryskuntiin?
• Kuntien kiinteistö- ja tuloveroprosentit voit tarkistaa mm. täältä: 

https://www.kuntaliitto.fi/talous/verotus/kuntien-veroprosentit/kuntien-tulo-ja-
kiinteistoveroprosentit-2021



Kuntani hankinnoissa tulisi ottaa huomioon 
ilmastokriteerit.

Kuntavisio 2016

Kunnat ovat elinvoimamoottori ja yhteiskuntavastuun kantaja alueellaan. 
Keskustanuoret haluavat tehdä kunnissa päätöksiä yhteisen hyvän muistaen. 
Tulevaisuudessa kuntien on voitava suosia nykyistä helpommin lähituottajien 
elintarvikkeita ja palveluja. Hankinnoissa on huomioitava hankintojen 
kokonaistaloudellisten vaikutukset kuten työllisyys, alueelle jäävät verotulot ja 
ympäristövaikutukset. Kuntien elinkeinopolitiikan tulee olla riippumatonta.



Jos kaavoituspäätöksissä joudutaan punnitsemaan 
asuntorakentamisen lisäämistä ja kuntalaisten helppoa pääsyä 
lähiluontoon, etusija on annettava asuntorakentamiselle.

Kuntavaaliteesit 2021: Jokaisella kuntalaisella on oikeus luontosuhteeseen 

Saavutettava luonto tukee kuntalaisten hyvinvointia. Keskustanuorten mielestä 
jokaisella lapsella ja nuorella tulee olla mahdollisuus oman luontosuhteen 
muodostumiselle kotipaikasta riippumatta. Saavutettavat lähimetsät ja kuntien 
viheralueet tukevat luontosuhteen muodostumista. Kuntarakennetta kehitetään 
niin, että luonnon monimuotoisuus säilyy ja asukkaille taataan viihtyisä ja 
turvallinen elin- ja asuinympäristö.

Vuosi 2020 on osoittanut retkeilyn ja luontomatkailun potentiaalin. Hyväkuntoiset 
ja saavutettavat luontokohteet ovat yksi kuntien elinvoimatekijöistä. Kunnat 
panostavat retkeily- ja luontokohteiden ylläpitoon ja niistä löytyy vaivattomasti 
tietoa kunnan viestintäkanavista. Hyväkuntoinen tiestö mahdollistaa luonto- ja 
retkeilykohteiden saavutettavuuden turvallisesti. 



Kunnassani on tärkeämpää huolehtia yksityisautoilun 
edellytyksistä kuin joukkoliikenteestä.

Kuntavisio 2016

Suomi on laaja maa ja sen kuntakenttä on monipuolinen. Kunnan käsitteen alle 
mahtuvat kaikki erilaiset paikkakunnat metropolikaupungista maakuntakeskuksiin, 
syrjäisiin reunakuntiin ja kesällä väkilukunsa moninkertaistaviin kesämökkikuntiin.

***

Kuntien kaavoitus, rakentaminen ja ympäristösuunnittelu tukevat kuntalaisten 
terveyttä ja mahdollistavat liikunnallisen elämäntavan ylläpitämisen. Tulevaisuuden 
kunnissa on monipuolisia lähiliikuntapaikkoja sekä kattavat ja turvalliset 
kevyenliikenteen väylät. Kuntalaisten liikkuminen on ympäristöystävällistä ja 
helppoa. Ympäristöystävällisellä teknologialla toteutettu linja-auto- ja kutsuliikenne 
mahdollistaa linjojen muuttamisen lähes reaaliajassa kysynnän mukaan. 
Mobiilisovellukset mahdollistavat kutsuliikenteen ja kimppakyytien tehokkaamman 
hyödyntämisen.



Kunnassani on tärkeämpää huolehtia yksityisautoilun 
edellytyksistä kuin joukkoliikenteestä.

Kuntavaaliteesit 2021: Liikenneinfra toimivaksi ja turvalliseksi!

Toimivat ja turvalliset liikenneyhteydet ja liikennejärjestelmä kokonaisuudessaan on toimivan 
kaupunkirakenteen keskeinen mahdollistaja. Yhteyksien kattavuudella ja toimivuudella on myös ennen 
kaikkea suora vaikutus asukkaiden päivittäiseen arkeen ja elinympäristöön.

Kaupunkien tulee rakentaa ja kehittää paitsi kattava ja turvallinen pyörätieverkosto, myös pyöräilyn
tukipalveluita, kuten opasteita, karttoja, pyöräpysäköintiä, pumppausasemia ja huoltopisteitä. Kaupunkien 
kävelykeskustoja on laajennettava ja kehitettävä turvallisemmiksi siellä asioiville jalankulkijoille.

Liikenneyhteydet tulee jatkossa suunnitella siten, että jokainen koululainen saa kulkea koulumatkansa 
turvallisesti asuinpaikastaan riippumatta. Hyvän asuinympäristön ja kestävän kaupunkirakenteen tavoittelun 
tulee ohjata liikenteen suunnittelua. Kaupunkiseutuja tulee rakentaa ihmisten tarpeet edellä ja taata sujuvat, 
ympäristöystävälliset ja kaikin puolin haitattomat liikkumistavat alueen asukkaille.

Keskustanuoret kannattavat biokaasun jakeluverkoston sekä sähköautojen vaatimien latausverkkojen 
rakentumista. Kuntia tuetaan jakeluverkostojen ja latausverkkojen kehittämisessä.



Kouluissa tulisi suosia perinteisiä luokkahuoneita 
avoimien ja muunneltavien tilojen sijaan.

• Keskustanuorilla ei löydy linjaa tähän kysymykseen

• Avoimista oppimisympäristöistä ja niiden vaikutuksista on vielä melko vähän 
tutkimustietoa, ja vähäiset tutkimustulokset ovat osin ristiriitaisia

• Lue mielenkiintoinen artikkeli Helsingin Sanomista aiheeseen liittyen: 
https://www.hs.fi/sunnuntai/art-2000006383807.html

• Onko sulla kokemuksia tähän aiheeseen liittyen?

https://www.hs.fi/sunnuntai/art-2000006383807.html


Kuntani nykyinen kouluverkko tulee säilyttää sellaisenaan, 
vaikka se aiheuttaisi lisää kustannuksia kuntalaisille.

Kuntavaaliteesi 2021: Kyläkoulujen uusi aika!

Kyläkoulujen uusi aika! Elävien ja vakaiden kyläkoulujen lakkauttamisella ei tutkitusti ole 
saatu aikaan säästöjä joita niiden alasajolta on haettu, joten yhtään turhaa tragediaa ei 
saa enää tapahtua. Näin myös koulumatkoja voidaan pitää kohtuullisina, eikä yhdenkään 
oppilaan tarvitse istua yli lakisääteistä aikaa koulukyydityksessä. 

Kyläkoulu on sellaisenaan arvokas, lähiopetusta ja alueen elinvoimaisuutta tukeva asia, 
mutta niitä ei voi ylläpitää, rakentaa tai korjata, mikäli lapsia ei yksinkertaisesti ole. Koska 
väestön kasvua on toisinaan vaikeaa ennakoida, haluamme mahdollistaa muutoksiin 
reagoimisen liikuteltavilla moduulikouluilla. 

Lähtökohtaisesti koulu- ja päiväkotimatkat halutaan pitää lyhyinä -> 
laajasta koulu- ja päivähoitoverkostosta pyritään pitämään kiinni

Mikä tilanne omassa kunnassasi on?



Kuntani pitäisi tukea rahallisesti lasten hoitamista kotona 
nykyistä enemmän.

• Perheet tietävät parhaiten, mikä heidän tapauksessaan on paras tilanne. Sekä 
kotona hoitaminen että päiväkotipaikat on turvattava!

Perhepoliittinen ohjelma

Kotihoidontuen tason tulisi olla korkeampi pieniä lapsia hoitaville eli kahteen 
ikävuoteen asti, ja kolmannen vuoden aikana sen tulisi laskea tasaisesti. 
Tulevaisuudessa perustulo tulee koskemaan myös kotona lasta hoitavia, jolloin 
tarve erilliselle kotihoidontuelle poistuu.

Muita huomioita

• Jos kotihoidontuen kuntalisää jo maksetaan kunnassasi, mistä löydätte lisää 
ammattilaisia varhaiskasvatuksen pariin, jos kysyntä yhtäkkiä kasvaa?



Alle 25-vuotiaille pitäisi tarjota ilmainen ehkäisy.

Maksuton ehkäisy kaikille alle 25-vuotiaille 

Alle 25-vuotiaille on tarjottava maksuton ehkäisy. Maksuttomalla ehkäisyllä voidaan 
tehokkaasti ehkäistä sukupuolitautien leviämistä sekä ei-toivottuja raskauksia ja abortteja. 
Keskeinen seikka ehkäisyneuvonnassa on tieto palveluista, palveluihin pääsy sekä 
palveluiden saatavuus. Seksuaaliterveys on jokaisen oikeus, eikä tätä oikeutta saa uhata 
vähättelemällä nuorten tarpeita.



Vanhusten hoidossa pitäisi siirtää painopistettä edelleen 
kotihoidon puolelle.

Keskustan kuntavaaliohjelma 2021

Keskusta tuo vaihtoehtoja ikäihmisten hoitoon ja hoivaan. Painopistettä pitää siirtää 
laitoshoidosta turvalliseen kotona asumiseen. Haluamme lisätä ikääntyneiden hoivassa 
perhehoidon osuutta sekä parantaa omaishoidon ja omaishoitajien tilannetta. 
Kuntoutuksessa on pyrittävä arkikuntoutukseen. Osana toimintakyvyn ja 
itsemääräämisoikeuden vahvistamista tulee kunnioittaa ikäihmisen oikeutta liikkumiseen, 
kulttuuriin ja virkistäytymiseen omien mieltymysten ja toimintakyvyn mukaisesti. Jokaiselle 
ikäihmiselle on taattava vähintään yksi lämmin ateria päivässä.

Sosiaali- ja terveyspalvelujen uudistus parantaa kunta-talouden vakautta ja 
ennustettavuutta. Uudistus tulee tehdä niin, että jokainen saa tarvitsemansa palvelun ja 
hoidon mahdollisimman lähellä. Palvelusetelit turvaavat ja monipuolistavat palveluita ja 
ylläpitävät yrittäjyyttä. Turvallinen ja inhimillinen vanhuus kuuluu jokaiselle riippumatta 
siitä, asuuko hän kotona, palvelukodissa tai tehostetussa palveluasumisyksikössä tai onko 
hän laitoshoidossa.

• Yhteisöllinen asuminen



Julkisten terveyspalvelujen asiakasmaksuja pitää laskea.

• Palveluiden tulee olla yhdenvertaisesti kaikkien saatavilla. 

• Terveydenhuollon enimmäismaksut voi tarkastaa Sosiaali- ja terveysministeriön 
nettisivuilta: https://stm.fi/terveydenhuollon-maksut

• Kunnanvaltuusto, yhtymähallitus tai johtosäännöllä määrätty luottamustoimielin 
päättää, peritäänkö palveluista enimmäismaksuja vai niitä pienempiä maksuja. 
Kunta voi myös päättää olla perimättä maksua.

https://stm.fi/terveydenhuollon-maksut


On tärkeää, että kaikki kuntalaiset ottavat 
koronavirusrokotteen heti kun se on heille mahdollista.

• Miksi koronarokote kannattaa ottaa? 
- Koronavirusrokote antaa suojaa SARS-CoV2 -viruksen aiheuttamaa COVID-19 -tautia 
vastaan. Tauti aiheuttaa äkillisen hengitystieinfektion, jonka voimakkuus voi vaihdella 
oireettomasta erittäin vakavaan.

• Yhdessä muiden torjuntatoimien kanssa rokotusten odotetaan auttavan merkittävästi niin 
paikallisten epidemioiden kuin koko maailmanlaajuisen pandemiankin torjumisessa. 
Jokaisella päätöksellä ottaa rokote on merkitystä.

• Koronarokotetta tarjotaan Suomessa kaikille 16 vuotta täyttäneille, jotka haluavat ottaa 
rokotteen. Koska rokotteita on aluksi tarjolla rajoitetusti, niitä tarjotaan aluksi henkilöille, 
joilla on kohonnut riski sairastua vakavaan koronavirustautiin tai kohdata virus esimerkiksi 
työssään.

• Suomen koronarokotestrategian tavoitteena on estää koronaviruksen aiheuttamaa 
tautitaakkaa eli vakavia tautitapauksia, ennenaikaisia kuolemia ja elinvuosien menetystä 
sekä ylläpitää terveydenhuollon kantokykyä. 



On hyvä asia, että homo- ja lesbopareilla on samat 
avioliitto- ja adoptio-oikeudet kuin heteropareilla

• Yhdenvertaisuus on Keskustanuorille tärkeä arvo

Perhepoliittinen ohjelma

Adoption tulee olla saatavilla niin yksineläjille, lapsettomille pareille sukupuolista 
riippumatta kuin myös jo lapsia saaneille pareille. Adoptiomahdollisuuksia 
ulkomailta tulee lisätä. Tällä hetkellä adoption hintalappu ja vaatimukset ovat liian 
raskaat. On kaikkien etu, että adoptio sujuu jouhevasti ja vanhemmuuteen valmiit 
vanhemmat saavat lapsen. Adoptoidun lapsen tausta on yleensä rikkonainen, jolloin 
on ehdottoman tärkeää tarkasti varmistaa, että he saavat turvallisen ja rakastavan 
kodin. Adoptio on hyvä mahdollisuus myös silloin, kun ekologisista syistä ei haluta 
saada biologisia lapsia, mutta halutaan kasvattaa lapsi.



Jos valtio tarjoaa turvapaikanhakijoiden 
vastaanottokeskuksen perustamista kotikuntaani, 
tarjous pitää hyväksyä.

• Juuri tällä hetkellä ei kovin ajankohtainen kysymys
• Yle 24.06.2020: Maahanmuuttovirasto sulkee 7 vastaanottokeskusta – turvapaikanhakija 

Omar Abdulle tutusta keskuksesta poismuuttaminen tuntuu vaikealta 
(https://yle.fi/uutiset/3-11413236) 

• Maahanmuuttopoliittinen linjapaperi
• ”Turvapaikan saaneita tulee aktiivisesti hajasijoittaa ympäri Suomea. Tarvitsemme siis 

taakanjakoa myös omien rajojemme sisällä. Turvapaikan saaneille tuleekin osoittaa 
kotikunta. ”

• ”Pakolaiskriisin ratkaisemiseen Suomen päässä ei ole oikoteitä. Maahanmuuttovirasto 
tarvitsee riittävän rahoituksen, jotta vastaanottokeskuksia voidaan perustaa lisää. 
Ensisijaisesti tulisi pysyä vapaaehtoisuuden tiellä, mutta tarvittaessa vastaanottokeskus 
pitää edelleen voida perustaa kunnan vastustuksesta huolimatta. Tässä Keskustanuoret 
peräänkuuluttaa kunnilta yhteisvastuullisuutta; mikäli yksi kunta vastustelee, joutuvat 
muut kunnat kantamaan suuremman osan vastuusta.”

https://yle.fi/uutiset/3-11413236


Kouluissa kohdellaan koululaisia liian lepsusti. Tiukempi 
kuri tekisi kouluista parempia

Koulutuspoliittinen linjapaperi

Jokaiselle oppilaalle ja opettajalle taataan riittävä työrauha. Työrauhan 
takaamiseksi kurinpitotoimien tulee olla riittäviä ja opettajille on annettava tukea 
ryhmiensä hallitsemiseen. Häiriökäyttäytymisen juurisyihin puututaan 
moniammatillisesti yksilö- ja ryhmätasolla, ennaltaehkäisevästi ja viivytyksettä. 
Resursseja lisätään erityisesti koulunkäynninohjaajiin ja riittävään 
koulunjohtamiseen, jotta työrauhaa rikkovat oppilaat saadaan tavoitettua ja 
ohjattua vastuullisen koulunkäyntiin. Riittävän pienet ryhmäkoot edesauttavat 
työrauhan säilyttämisessä.



Perinteiset arvot - kuten koti, uskonto ja isänmaa -
muodostavat hyvän arvopohjan politiikalle

• Arvoja on monenlaisia, kyse on siitä, millaisen merkityksen näille annat

• https://www.maaseuduntulevaisuus.fi/politiikka/artikkeli-1.1257114

https://www.maaseuduntulevaisuus.fi/politiikka/artikkeli-1.1257114


Julkisia palveluita tulisi ulkoistaa entistä enemmän 
yksityisten yritysten tuotettavaksi

• Keskustalaiset eivät suhtaudu ideologisesti tähän kysymykseen. Se on toissijaista, 
kuka palvelut tuottaa, tärkeämpää on se, että ne tuotetaan hyvin. 

Kuntavisio 2016

Keskustanuoret näkevät, että kunta tuottaa edelleen palveluja, vaikkakin 
tulevaisuuden kunnan rooli on enemmän olla yhteen tuoja ja yhteistyön 
mahdollistaja. Palvelujen yksityistämistä voidaan tehdä, jos se tuottaa laatua ja 
kustannustehokkuutta. On kuitenkin muistettava, että yksityistäminen ei 
automaattisesti tarkoita tehokkuutta tai laatua palveluissa. 



Enemmistö kansalaisista kykenee muodostamaan perusteltuja 
mielipiteitä myös monimutkaisissa yhteiskunnallisissa kysymyksissä, 
jos heille annetaan riittävästi tietoa

• Keskustalaisuuteen kuuluu usko ihmiseen ja ihmisen päätöskykyyn. 
Periaateohjelmassa on muuten visioitu, että tulevaisuudessa suoran demokratian 
muotoja käytetään nykyistä enemmän. 

• Väitteessä on hyvä kohta ”, jos heille annetaan riittävästi tietoa”. Viime vuosien 
valetietokeskusteluun peilaten, liene syytä painottaa vielä sitä, että 
päätöksenteon tueksi tulee tarjota oikeaa, tutkittua tietoa. 

Tämä kysymys ei näy yleisölle vaalikoneessa, mutta HS:n 

toimitus käyttää ehdokkaiden siihen antamia vastauksia 

journalistisessa työssä.



Kuntani pitäisi luopua vaatimuksesta rakentaa 
autopaikkoja uusien asuntojen yhteyteen

• Kunnilla on kaavoitusmonopoli, ja uusimmissa asemakaavoissa voidaan määrätä myös 
autopaikkojen määrästä. Joskus nämä määräykset on myös rakennusjärjestyksessä
• Lisätietoja rakennusjärjestyksestä ja vähän kaavoituksestakin, mm. Kuntaliitto 

(https://www.kuntaliitto.fi/opas-rakennusjarjestyksen-laatimiseen/6-opas-ja-
mallimaarayksia/68-rakentamisen-ohjaaminen)

Energiapoliittinen ohjelma

Keskustanuoret näkee, että liikkumisen päästöjä pystytään vähentämään parhaiten 
vähentämällä liikkumisen tarvetta. Tähän keinoja ovat lähipalveluiden saatavuus, etätyön ja 
monipaikkaisuuden mahdollistaminen sekä etäpalveluiden ja verkkokaupan yleistyminen. 
Ihmisten liikkumistarpeen vähentämisen lisäksi tulee vähentää tavaran liikkumisen tarvetta. 
Tähän esimerkkejä ovat turhan kulutuksen vähentäminen ja lähellä tuotettujen tavaroiden ja 
ruoan suosiminen. Liikkumistarpeen vähentämistä tulee edistää mahdollistamalla, ei 
liikkumisen rajoittamisella tai sen kustannusten kohtuuttomalla nostamisella.

https://www.kuntaliitto.fi/opas-rakennusjarjestyksen-laatimiseen/6-opas-ja-mallimaarayksia/68-rakentamisen-ohjaaminen


Kuntani pitäisi luopua vaatimuksesta rakentaa 
autopaikkoja uusien asuntojen yhteyteen

Vielä pari huomiota

• Osin kunta/kaupunginosakohtainen kysymys. Savukoskella elämä ilman autoa on 
haastavaa. 

• Kaupungeissa joukkoliikennettä on kehitettävä siihen suuntaan, ettei oma auto 
ole välttämättömyys.
• Entä jos kaupunkikeskustassa asuva käy töissä 100 kilometrin päässä naapurikunnassa?



Kunnassani pitää toimia niin, että asuinalueet eivät 
eriydy liikaa toisistaan asukkaiden varallisuuden tai 
etnisen taustan mukaan

Kaupunkipoliittinen ohjelma

Kaikille alueille on rakennettava monipuolisesti erikokoisia ja- tasoisia asuntoja 
alueiden sosiaalisten eriytymisen ehkäisemiseksi. Tämä on huomioitava erityisesti 
vuokra-asuntojen rakentamisessa.

Alueiden suunnittelu joukkoliikenteen toimivuus huomioiden mahdollistaa erilaisten 
asumistyyppien harmonisen olemassaolon samalla kaupunkiseudulla.

Asuinalueiden segregaatio on todellinen uhka, jota tulee 

aktiivisesti kunnan käytössä olevin keinoin torjua.



Kuntien kannattaa tukea kaupunginteatteria ja -
orkesteria, sillä ne lisäävät kaupungin vetovoimaa 
enemmän kuin kustannuksia.

Kulttuuripoliittinen linjaus

Keskustanuorten kulttuuripolitiikka nousee yhteisestä arvopohjastamme: 
yhteisöllisyydestä, yhdenvertaisuudesta, sivistyksestä ja kestävästä kehityksestä.  
Keskustanuorille kulttuuri on arvo itsessään. Kulttuuri on sukupolvia ja kansakuntaa 
yhdistävä juuri sekä kansakunnan sivistyksen lähde. Santeri Alkion ajatusta 
henkisestä kasvusta mukaillen näemme kulttuurin voimistavan ihmistä ja yhteisöä. 

---

Kulttuuria koskevassa keskustelussa tulee muistaa, että käyttäjät maksavat 
huomattavan osan kulttuuripalvelujen ylläpidosta. Näin on erityisesti teattereiden, 
museoiden ja orkestereiden kohdalla, joiden  käyttäjien maksuosuus on vuositasolla 
yli 100 miljoonaa euroa. 



Lähikirjastojen rahoitus on pidettävä nykytasolla, vaikka 
kunnassani etsittäisiin säästökohteita

Kulttuuripoliittinen ohjelma

Suomalaisen yhteiskunnan muutoksen seurauksena perinteisten kirjastopalveluiden ylläpitäminen on käynyt paikoin raskaaksi. 
Monissa kunnissa kirjasto ja tietopalveluiden järjestäminen on taloudellisesti haastavaa, vaikka samalla tiedostetaan niiden 
sivistysarvo. Myös digitalisaation läpilyönti haastaa perinteisen ajatuksen kirjastolaitoksesta: Ekirjat tekevät tuloaan yleisiin 
kirjastojen kokoelmiin.

Keskustanuoret haluaa ylläpitää suomalaista kirjastolaitosta uudistamalla sitä rohkeasti. Kuntien kirjastopalveluja koskevaa 
lainsäädäntöä on tarkasteltava ennakkoluulottomasti niin, että maksuttomat palvelut voidaan jatkossakin turvata

Kirjastojen digitalisaatioon panostamisen avulla Suomi nostetaan ekirjastojen kärkimaaksi. Nuorilla käyttäjillä on tässä kehityksessä 
keskeinen tiennäyttäjän rooli. Digitalisaation seurauksena kirjaston ei enää tarvitse olla pelkkä fyysinen tila, vaan jokaisen 
älylaitteessa toimiva palvelu. Kunnallisena palveluna hankitaan ekirjojen ja äänikirjojen lisenssejä. 

Kirjojen ja tallenteiden digitalisointi ei saa merkitä kirjastojen katoamista. Kirjastoista on kehitettävä määrätietoisesti 
monipalvelutiloja, jotka palvelevat kaikkia ikäryhmiä ja edistävät osaltaan alueellista kulttuuritoimintaa ja elinvoimaisuutta.

Jatkossa voimme puhua kirjastoista kunnan elinvoimatilana tai elinvoiman tilana. “Kirjasto” on se paikka, jossa paikallisella 
harrastajateatterilla on esiintymistila, paikallisella yhdistyksellä kokoustila ja paikallisella yrittäjällä videoneuvottelumahdollisuus 
toiselle puolelle maailmaa. “Kirjasto” ei myöskään lainaisi enää ainoastaan kirjoja tai myöntäisi lukuoikeuksia, vaan toimisi 
tavaralainaamona.



Jos tulee eteen tilanne, jossa on välttämätöntä joko 
leikata julkisia palveluita ja sosiaalietuuksia tai korottaa 
veroja, veronkorotukset ovat parempi vaihtoehto

• Kuntavaaliteesi ”kuntatalous kuntoon” ei ota suoraan kysymykseen kantaa, mutta 
painottaa kuntatalouden osalta seuraavia seikkoja
• ”Soteuudistus on saatava maaliin, jotta sotemenot saadaan kuntia leveämmille hartioille. 

Tämä parantaisi myös kuntatalouden ennustettavuutta”

• ”Tulevaisuuden kunta on elinvoimaisuuden ja sivistyksen mahdollistaja, jossa etsitään 
rohkeasti uusia ratkaisuja tuottaa ja toteuttaa palveluja. Tässä iso voimavara on kunnan oma 
henkilöstö, jonka osaamispotentiaalia on pystyttävä hyödyntämään tulevaisuudessa nykyistä 
paremmin. Kunnille ei tule asettaa lisävelvoitteita ilman täysimääräistä korvausta. 
Valtionosuuksien tasausjärjestelmän on jatkossakin turvattava kuntien tasapainoinen 
kehittäminen.”

• Tämä on myös hyvin kuntakohtainen kysymys: Miten verotus kunnassasi vertautuu tällä 
hetkellä ympäryskuntiin?
• Kuntien kiinteistö- ja tuloveroprosentit voit tarkistaa mm. täältä: 

https://www.kuntaliitto.fi/talous/verotus/kuntien-veroprosentit/kuntien-tulo-ja-
kiinteistoveroprosentit-2021



Suuret tuloerot ovat hyväksyttäviä, jotta erot ihmisten 
lahjakkuudessa ja ahkeruudessa voidaan palkita

• Hyvinvointi on päämäärä, talous on väline - Taloudellinen asema ei yksistään määrittele 
hyvinvointia.

• Raha ei ole onnen tae, mutta taloudellinen turva vapauttaa ihmisen itsensä kehittämiseen 
ja toimintaan myös toisten hyväksi.

• Suomen menestyksen perusta on yhdenvertaisten mahdollisuuksien luominen ihmisille –
sosioekonomisesta taustasta tai taloudellisesta tilanteesta riippumatta. Tämä tarkoittaa 
sitä, että jokaisella meistä on mahdollisuus tavoitella unelmiaan vaikkapa lompakon 
paksuudesta, vammasta, etnisestä taustasta tai postinumerosta riippumatta.

• Työntekoon tulee kannustaa ja siitä täytyy palkita. On hyvä kuitenkin muistaa, että kuka 
tahansa meistä voi yhtäkkiä menettää kaiken. Se velvoittaa meitä yhteiskuntana 
varmistamaan, että ketään ei jätetä tyhjän päälle ja että jokaisella on riittävä toimeentulo.



Nykyisen kaltaiset palvelut ja sosiaalietuudet ovat 
pitemmän päälle liian raskaita julkiselle taloudelle

• Keskitytään kuntavaaleissa kuntapolitiikkaan

Kuntavaaliteesit: Kuntatalous kuntoon 

Itsenäiset, elinvoimaiset ja taloudellisesti tasapainossa elävät kunnat ovat osa Suomen kivijalkaa. 
Suomalaisilla kunnilla on kuitenkin erityisesti väestörakenteen muutoksen myötä hyvin erilaisia 
haasteita: osassa kunnista väestö ikääntyy ja huoltosuhde heikkenee, toisissa otetaan lainaa, 
jotta uusia asuinalueita saadaan kaavoitettua ja kuntalaisten palveluita toteutettua nopeasti 
kasvavan väestön myötä. Soteuudistus on saatava maaliin, jotta sotemenot saadaan kuntia 
leveämmille hartioille. Tämä parantaisi myös kuntatalouden ennustettavuutta. 

Tulevaisuuden kunta on elinvoimaisuuden ja sivistyksen mahdollistaja, jossa etsitään rohkeasti 
uusia ratkaisuja tuottaa ja toteuttaa palveluja. Tässä iso voimavara on kunnan oma henkilöstö, 
jonka osaamispotentiaalia on pystyttävä hyödyntämään tulevaisuudessa nykyistä paremmin. 
Kunnille ei tule asettaa lisävelvoitteita ilman täysimääräistä korvausta. Valtionosuuksien 
tasausjärjestelmän on jatkossakin turvattava kuntien tasapainoinen kehittäminen.

Tarvitaan rakenteellisia uudistuksia, kuten sote-uudistus, jotta 
hyvinvointivaltiosta voidaan pitää kiinni



Talouskasvu ja työpaikkojen luominen tulisi asettaa 
ympäristöasioiden edelle, silloin kun nämä kaksi ovat 
keskenään ristiriidassa

Ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi on asetettu sekä kansallisia että kansainvälisiä 
tavoitteita. Pariisin ilmastosopimuksessa kaikki maailman maat sitoutuivat vähentämään 
päästöjään.

Kunnat, maakunnat ja yritykset ovat asettaneet jo omia tavoitteitaan ja kunnat voikin olla 
ketteriä toimijoita ilmastotyössä. Useat kunnat ovatkin jo laatineet omia 
ilmastostrategioitaan ja ohjelmiaan.

Ilmastonmuutoksen hillitsemiseen tähtäävät toimet luovat kunnissa taloudellisia 
mahdollisuuksia esimerkiksi liikkumiseen, energiaan ja rakentamiseen liittyen. 
Ilmastopolitiikan ja työllisyyspolitiikan väliltä löytyykin yhteys. Ei ilmastotyön tarvitse 
tehdä mitenkään ”kipeää”.

Tulevaisuuden kunta sitoutuu tekemään kestävien elämäntapojen toteuttamisen 
kuntalaisille helpoksi ja edulliseksi sekä sitoutuu kaikessa toiminnassaan edistämään 
hiilineutraaliutta. Kunnat ovat kunnianhimoisia ja ketteriä toimijoita siirtymisessä 
kiertotalouteen sekä luonnonvarojen kulutuksen ja ilmastopäästöjen vähentämisessä. 
(Keskustanuorten kuntavisio 2017)



Poimintoja

• Kunnilla on vastuu mm. paikallisen kaavoituksen, liikennesuunnittelun, joukkoliikenteen, palvelujen ja 
ympäristökasvatuksen järjestäjänä.

• Tulevaisuuden kunta tähtää hiilineutraaliuteen ja energiaomavaraisuuteen paikallisella ja hajautetulla 
energiantuotannolla, joka kiihdyttää alueen elinkeinoelämää ja luo työpaikkoja. Suomalaiset kunnat ovat 
edelläkävijöitä uusiutuvien energiamuotojen käyttöönotossa. (Keskustanuorten kuntavisio)

• Julkiset hankinnat tarjoavat varteenotettavan mahdollisuuden edistää ilmastopolitiikan tavoitteita kuntien käytännön 
toiminnassa.

• Hyvän asuinympäristön ja kestävän kaupunkirakenteen tavoittelun tulee ohjata liikenteen suunnittelua. 
Kaupunkiseutuja tulee rakentaa ihmisten tarpeet edellä ja taata sujuvat, ympäristöystävälliset ja kaikin puolin 
haitattomat liikkumistavat alueen asukkaille. Keskustanuoret kannattavat biokaasun jakeluverkoston sekä 
sähköautojen vaatimien latausverkkojen rakentumista.

• Uudisrakentamisessa panostetaan ekologisuuteen esimerkiksi käyttämällä puuta rakennusmateriaalina. 
Puurakentamisen merkittävä lisääminen auttaa säilömään hiilen rakenteisiin, joista se ei pääse vapautumaan 
ilmakehään. Puu on suomalaiseen ilmastoon sopiva, hengittävä materiaali joka oikein käytettynä kestää jopa 
vuosisatoja. Puurakentaminen on eräs tärkeimmistä keinoista ilmastotoimien nopeaan toteuttamiseen, ja se tukee 
myös aluetaloutta.



Kaikessa päätöksenteossa pitäisi arvioida vaikutukset 
ympäristöön ja tarvittaessa luopua ympäristölle 
haitallisista hankkeista

Kuntavaaliteesit: Kestäviä ratkaisuja tehdään kunnissa

Koronakriisi osoitti, että kuntien kestävyys ei ole aivan sitä, mitä sen kuuluisi olla. Keskustanuoret haluaa, 
että kunnat ovat kaikin tavoin kestävämpiä jatkossa: niin sosiaalisesti, taloudellisesti kuin ekologisestikin. 

Erilaisten kriisien myötä moni kunta onkin ansiokkaasti edistänyt varautumistaan, mutta konkreettisia 
toimia tarvitaan lisää. Suomessa on käynnistettävä työtä ja turvaa tarjoava vihreän jälleenrakentamisen 
ohjelma, jonka tavoitteena on mahdollisimman suuri energia- ja ruokaomavaraisuus sekä uusiutuvien 
luonnonvarojen hyödyntäminen kuntatasolta lähtien. Omavaraisuus korostuu kriisitilanteissa. Esimerkiksi 
hankintaketjut muuttuvat kriisinkestävämmiksi, kun raaka-aineista valmiisiin tuotteisiin mahdollisimman iso 
osa tulee läheltä. Tällöin myös voi olla varma siitä, että hankinta on valmistettu inhimillisesti kestävästi ja 
että ruoka on juuri niin puhdasta kuin lain minimivaatimus on. 

Koska kunnat ovat kuntalaistensa yhteisöjä, niillä on enemmän mahdollisuuksia tehdä vaikuttavia 
muutoksia kuin yksittäisellä kuntalaisella. SIksi kunnan tehtäviin kuuluu kestävämpien valintojen tekemisen 
mahdollistaminen. Tällaisia pieniä asioita ovat esimerkiksi joukkoliikenteen kehittäminen, lajittelun 
saavutettavuus ja puurakentamiseen investoiminen. Ekologisuuden kannalta kunnalla on myös valtaa 
esimerkiksi vähentää ja estää turhaa energianhukkaa ja saastumista sekä varmistaa luonnon 
monimuotoisuuden säilymistä erilaisia luontoalueita ylläpitämällä ja säästämällä, sekä muistamalla 
kaavoituksissa luontoalueet myös taajamissa ja keskuksissa.



Helsingin Sanomien paikalliset kysymykset

Lähtökohtaisesti olette itse oman alueenne parhaita asiantuntijoita. Jos kuitenkin 
tulee mitä tahansa kysyttävää, olkaa yhteydessä poliittiseen sihteerin Valtteri 
Paakkiin (valtteri.paakki(a)keskustanuoret.fi). Hän jo odottaa kysymyksiänne! ☺



ILTA-SANOMIEN 
KYSYMYKSET



Hallitus on säätämässä ruuhkamaksujen käyttöönoton 
mahdollistavaa lakia kaupunkiseutujen liikenteen hallintaan. 
Ruuhkamaksut pitää ottaa käyttöön kaupunkiseuduilla.

Energiapoliittinen ohjelma

Keskustanuoret näkee, että liikkumisen päästöjä pystytään vähentämään parhaiten 
vähentämällä liikkumisen tarvetta. Tähän keinoja ovat lähipalveluiden saatavuus, 
etätyön ja monipaikkaisuuden mahdollistaminen sekä etäpalveluiden ja 
verkkokaupan yleistyminen. Ihmisten liikkumistarpeen vähentämisen lisäksi tulee 
vähentää tavaran liikkumisen tarvetta. Tähän esimerkkejä ovat turhan kulutuksen 
vähentäminen ja lähellä tuotettujen tavaroiden ja ruoan suosiminen. 
Liikkumistarpeen vähentämistä tulee edistää mahdollistamalla, ei liikkumisen 
rajoittamisella tai sen kustannusten kohtuuttomalla nostamisella. Liikenteen 
ympäristöystävällisyyttä lähdetään kehittämään globaalisti, mutta Suomen tulee 
uskaltaa myös olla suunnannäyttäjä. 



Hallituksen tavoitteena on vähentää liikenteen päästöjä 1,55 
miljoonaa tonnia vuoteen 2030 mennessä. Ilmastotoimet eivät 
saa johtaa autoilun hinnan nousuun niin, että taloudelliset 
kustannukset tulevat esteeksi autolla töihin kulkemiselle.

Yksi Keskustanuorten neljästä arvosta on kestävä kehitys, ja sillä jakkaralla on 
kolme (tai neljä) jalkaa: ekologinen, taloudellinen ja sosiaalinen. Kahdella jalalla 
jakkara ei enää pystyssä pysy.

Ilmastotoimissa on huomioitava sosiaalinen oikeudenmukaisuus



Helsinki julisti syyskuussa ilmastohätätilan, joka alleviivaa 
kunnan vastuuta hiilijalanjäljen pienentämisestä ja ilmastotoimien 
kiireellisyydestä. Kotikuntani tulee julistaa alkavalla 
valtuustokaudella ilmastohätätila

• llmastohätätilan julistaminen on symbolinen ele, jonka avulla halutaan tuoda esiin 
kunnan aktiivisuutta ilmastokriisin ratkaisemisessa

• Keskusta on ratkaisujen esittäjä ja toivon luoja - viestittääkö hätätila sanana 
näitä?



Luxemburg pyrkii vähentämään yksityisautoilua maksuttomalla 
julkisella liikenteellä. Myös Tallinnassa julkinen liikenne on maksutonta 
alueen asukkaille. Kotikuntani pitää siirtyä maksuttomaan julkiseen 
liikenteeseen, vaikka se nostaisi veroäyriä

Kaupunkipoliittinen ohjelma

Joukkoliikenteen kehittämisessä on aina otettava huomioon esteettömyys, laajat 
liikennöintiajat ja sosiaalisesti oikeudenmukainen lippujen hinnoittelu, jotta 
kaikilla ihmisryhmillä on tasavertaiset liikkumismahdollisuudet. Alueellisesti 
kaupunkiseutujen liikennejärjestelmät tulee ulottaa kehyskuntiin saakka. 
Joukkoliikenteen suunnittelua on riittävän laajan kattavuuden takia siirrettävä 
kaupunkiseudun tasolla päätettäväksi.



Kuntien taloutta on avitettu koronatuella, mutta koronakriisin 
todellinen hintalappu paljastuu vasta viipeellä. Kotikunnassani on 
kiristettävä ennemmin veroja kuin leikattava menoja talouden 
vakauttamiseksi koronakriisin jälkeen.

• Kuntavaaliteesi ”kuntatalous kuntoon” ei ota suoraan kysymykseen kantaa, mutta 
painottaa kuntatalouden osalta seuraavia seikkoja
• ”Soteuudistus on saatava maaliin, jotta sotemenot saadaan kuntia leveämmille hartioille. 

Tämä parantaisi myös kuntatalouden ennustettavuutta”

• ”Tulevaisuuden kunta on elinvoimaisuuden ja sivistyksen mahdollistaja, jossa etsitään 
rohkeasti uusia ratkaisuja tuottaa ja toteuttaa palveluja. Tässä iso voimavara on kunnan oma 
henkilöstö, jonka osaamispotentiaalia on pystyttävä hyödyntämään tulevaisuudessa nykyistä 
paremmin. Kunnille ei tule asettaa lisävelvoitteita ilman täysimääräistä korvausta. 
Valtionosuuksien tasausjärjestelmän on jatkossakin turvattava kuntien tasapainoinen 
kehittäminen.”

• Tämä on myös hyvin kuntakohtainen kysymys: Miten verotus kunnassasi vertautuu tällä 
hetkellä ympäryskuntiin?
• Kuntien kiinteistö- ja tuloveroprosentit voit tarkistaa mm. täältä: 

https://www.kuntaliitto.fi/talous/verotus/kuntien-veroprosentit/kuntien-tulo-ja-
kiinteistoveroprosentit-2021



Kuntien kiinteistöverotulot ovat noin kaksi miljardia euroa. Vaikeutuva 
taloustilanne voi tuoda paineita nostaa kiinteistöveroprosentteja. Kotikuntani 
tulee paikata kassaansa kiinteistöveroluokkien nostolla

• Mitkä on kuntasi kiinteistöveroprosentit? Miten ne vertautuu naapurikuntiin?

• Tsekkaa kiinteistöveroluokkien veroprosentit Verohallinnon sivulta: 
https://www.vero.fi/henkiloasiakkaat/asuminen/kiinteistovero/nain-vero-
muodostuu/kiinteistoveroprosenti/

• Keskustanuoret korostaa rakenteellisten uudistusten tärkeyttä kuntien 
taloustilanteen kestävyyden ja ennakoitavuuden parantamisessa. 

https://www.vero.fi/henkiloasiakkaat/asuminen/kiinteistovero/nain-vero-muodostuu/kiinteistoveroprosenti/


Väestökato koettelee Suomessa kovimmalla kädellä alle 5 000 
asukkaan kuntia. Osalle kunnista lakisääteisistä tehtävistä 
suoriutuminen tulee olemaan vaikeaa. Siitä huolimatta koko Suomi on 
pidettävä asuttuna ja pienten kuntien on pystyttävä pysymään 
itsenäisinä

Kuntavaaliteesi: Ehdoton ei pakkoliitoksille 

Kuntien pakkoliitosten on oltava viimeinen ratkaisu. 
Valtion on tuettava koronakriisin jälkeisessä ajassa 
suoraan kuntia niiden lakisääteisten toimintojen ja 
välttämättömien menojen kattamiseksi. Pitkän 
tähtäimen tavoitteena on kuitenkin elinkeinotoiminnan 
kehittyminen siten, että kunnat voivat kattaa oman 
toimintansa verokertymien kasvulla ja pärjätä omillaan. 
Kuntien tukeminen tulee toteuttaa mahdollisimman 
pitkälle tulevaisuusinvestointien ja julkisten hankintojen 
edistämisen keinoin, elinvoiman luonnolliseen 
kehittymiseen tähdäten. 

Mikäli kuntaliitos on kuitenkin viimeisenä vaihtoehtona 
välttämätöntä toteuttaa, sen on lähdettävä kuntien 
omasta halusta. Tällaisissa tilanteissa liitoksen on oltava 
mahdollinen, ja valtion on pidettävä huolta, että 
palveluverkko ei heikkene liitoksen heikommalle kunnalle 
epäsuotuisasti.



Kunnallisveroa maksetaan vain ansiotuloista, eivätkä 
pääomatuloilla elävät siten osallistu kunnallisten palvelujen 
maksamiseen. Pääomatuloista pitäisi maksaa veroa kotikuntaan 
siinä missä ansiotuloistakin

• Kuntien valtionosuusjärjestelmän uudistus on välttämätön.

• Valtionosuusjärjestelmän rakennetta pitää muuttaa niin, että kuntataloutta 
vahvistetaan tulouttamalla kunnille osuus pääomaverotuloista (verotulopohjan 
vahvistaminen)

• Kuntien veropohjan laajentamisella myös pääomaverotuloihin jokainen 
suomalainen, myös pääomatuloa saavat, saadaan osallistumaan kuntapalveluiden 
rahoittamiseen.

• Tämä ajatus voisi olla varovaisen kannatettava, kuitenkin siten, että 
kokonaisveroaste ei tule nousemaan.



Keskeinen kysymys kunnissa on, miten palveluja 
tuotetaan. Julkisia palveluja tulee ulkoistaa nykyistä 
enemmän kunnilta yrityksille

• Keskustalaiset eivät suhtaudu ideologisesti tähän kysymykseen. Se on toissijaista, 
kuka palvelut tuottaa, tärkeämpää on se, että ne tuotetaan hyvin. 

Kuntavisio 2016

Keskustanuoret näkevät, että kunta tuottaa edelleen palveluja, vaikkakin 
tulevaisuuden kunnan rooli on enemmän olla yhteen tuoja ja yhteistyön 
mahdollistaja. Palvelujen yksityistämistä voidaan tehdä, jos se tuottaa laatua ja 
kustannustehokkuutta. On kuitenkin muistettava, että yksityistäminen ei 
automaattisesti tarkoita tehokkuutta tai laatua palveluissa. 



Sukupuolitietoinen budjetointi ottaa huomioon talousarvion ja julkisen 
talouden päätösten vaikutukset eri sukupuoliin. Toimintatapaa on pilotoinut 
Suomessa Helsinki. Kuntani tulee ottaa käyttöön sukupuolitietoinen 
budjetointi

• Talousarvio ja muut julkiseen talouteen liittyvät päätökset vaikuttavat eri 
sukupuoliin eri tavoin. Ne voivat joko edistää tai heikentää tasa-arvoa. Siksi 
sukupuolitietoinen budjetointi on tärkeää.



Kouluissa tapahtuvasta väkivallasta puhutaan yleisesti koulukiusaamisena. 
Julkisessa keskustelussa on pohdittu, vähätteleekö termi raaempia tekoja. 
Koulukiusaamisen sijaan kotikunnassani tulee siirtyä käyttämään 
lainvastaisista teoista termiä kouluväkivalta

Kuntavaaliteesi: Eroon kouluväkivallasta! – Turvallinen koulu kaikille 

Suomalainen koulutusjärjestelmä perustuu tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen. 
Kaikilla tulee olla oikeus oppia, kasvaa ja kehittyä vailla pelkoa. Koulukiusaaminen 
on ennaltaehkäisevästä työstä huolimatta yleistä ja johtaa pahimmillaan 
kouluväkivaltaan. Kuntien tulee tehdä töitä väkivallan kitkemisen eteen. Ei riitä, 
että kiusaamisesta tai väkivallasta puhutaan; tarvitaan myös tekoja. Meillä tulee olla 
selvät toimintamallit, joiden avulla kiusaaminen ja väkivallan teot saadaan kuriin. 
Kuntien täytyy luoda selkeät askelmerkit, miten toimitaan ja ketkä asiantuntijat 
ovat mukana silloin kun kiusaamista tai kouluväkivaltaa ilmenee. Koulun opettajat 
ja ohjaajat eivät ole sosiaalialan ammattilaisia, joten kiusaamis- ja 
väkivaltatapausten selvittämistä ei voida jättää pelkästään koulun tehtäväksi. 

Käy allekirjoittamassa kansalaisaloite: https://www.kansalaisaloite.fi/fi/aloite/7485



Koska alle 15-vuotias ei ole rikosoikeudellisessa vastuussa, kouluissa 
tapahtuvista lainvastaisista teoista ei käytetä rikos-termiä. Kouluissa 
oppilaaseen kohdistuvat selvästi lainvastaiset teot pitää siirtää suoraan 
poliisin ja/tai sosiaaliviranomaisten käsiteltäviksi

• Lasten ja nuorten kanssa työskentelevät tarvitsevat selkeän ja yksiselitteisen 
velvollisuuden puuttua kouluväkivaltaan ja viedä asioita eteenpäin. Tässä 
yhteydessä on kehitettävä moniammatillista yhteistyötä koulun, poliisin ja 
sosiaaliviranomaisten kesken. 

• Samalla on kehitettävä ennaltaehkäiseviä toimenpiteitä. Kouluissa tulee vahvistaa 
yhteisöllisyyttä ja puuttua kiusaamisen juurisyihin. 



Poikien oppimistulokset ovat heikentyneet. Opetushallitus on 
nostanut yhtenä keinona esiin miesopettajien määrän lisäämisen. 
Mieskiintiöt pitää palauttaa opettajankoulutukseen, sillä mies on 
pojille koulussa parempi roolimalli kuin nainen

• Täysin eri mieltä.

• Kysymyksen asettelussa kyseenalainen väite siitä, että mies olisi parempi 
roolimalli pojille.

• Mistä tyttöjen ja poikien väliset oppimiserot johtuvat?

- Oppimista tukevat asenteet ovat vahvempia tytöillä ja oppimista haittaavat 
asenteet vahvempia pojilla.

-Yksi keskeinen syy tyttöjen ja poikien koulumenestyseroihin on tyttöjen poikia 
parempi lukutaito.

- Lähde thl.fi



Pienenevät ikäluokat luovat painetta lopettaa kouluja entisestään. OAJ:n 
puheenjohtaja Olli Luukkainen on pitänyt 5 000 asukkaan väestöpohjaa 
riittävänä perus- ja yläkoulun pyörittämiseen. Pienet koulut tulee säilyttää, 
vaikka se tulisi kunnalle kalliimmaksi

Kuntavaaliteesi 2021: Kyläkoulujen uusi aika!

Kyläkoulujen uusi aika! Elävien ja vakaiden kyläkoulujen lakkauttamisella ei 
tutkitusti ole saatu aikaan säästöjä joita niiden alasajolta on haettu, joten yhtään 
turhaa tragediaa ei saa enää tapahtua. Näin myös koulumatkoja voidaan pitää 
kohtuullisina, eikä yhdenkään oppilaan tarvitse istua yli lakisääteistä aikaa 
koulukyydityksessä. 

Kyläkoulu on sellaisenaan arvokas, lähiopetusta ja alueen elinvoimaisuutta tukeva 
asia, mutta niitä ei voi ylläpitää, rakentaa tai korjata, mikäli lapsia ei yksinkertaisesti 
ole. Koska väestön kasvua on toisinaan vaikeaa ennakoida, haluamme mahdollistaa 
muutoksiin reagoimisen liikuteltavilla moduulikouluilla. 

Lukuvinkki: https://www2.helsinki.fi/fi/uutiset/koulutus-kasvatus-ja-
oppiminen/puolet-kouluista-katosi.-mita-saatiin-aikaan

https://www2.helsinki.fi/fi/uutiset/koulutus-kasvatus-ja-oppiminen/puolet-kouluista-katosi.-mita-saatiin-aikaan


Koulujen ja kirjastojen wc-tiloja on muutettu Suomessakin 
sukupuolineutraaleiksi trans- ja muunsukupuolisten tasavertaisen kohtelun 
takia. Kotikuntani tulee muuttaa koulujen ja kirjastojen wc-tilat 
sukupuolineutraaleiksi tulevan valtuustokauden loppuun mennessä

• Nykyisin rakennetaan suurelta osin "yksiövessoja".

• Mikä tarve meillä on osoittaa, keille vessa on tarkoitettu?



Suomalaisista 1,2 miljoonaa asuu yksin. Kasvukeskuksissa kysyntä 
pienille sinkkujen ja lapsettomien parien asunnoille on kasvanut. Pienten 
asuntojen rakentamista tulee lisätä kuntien asumiskeskuksissa ja 
kaupunkien keskusta-alueilla perheasuntojen kustannuksella

Kuntavaaliteesit: Korttelisuunnittelussa nähtävä pitkälle! 

Profiloimalla eri keskuksia eri näkökulmista edistetään koko kaupungin ja seudun 
kehitystä. Kaupunkiseutujen tulee tarjota mahdollisuuksia monenlaiseen 
asumiseen. Kaikille alueille on rakennettava monipuolisesti erikokoisia ja- tasoisia 
asuntoja alueiden sosiaalisten eriytymisen ehkäisemiseksi. Tämä on huomioitava 
erityisesti vuokra-asuntojen rakentamisessa.



Suomalaisista 1,2 miljoonaa asuu yksin. Kasvukeskuksissa kysyntä 
pienille sinkkujen ja lapsettomien parien asunnoille on kasvanut. Pienten 
asuntojen rakentamista tulee lisätä kuntien asumiskeskuksissa ja 
kaupunkien keskusta-alueilla perheasuntojen kustannuksella

26.Pirkanmaan keskustanuoret: Aitoja toimenpiteitä sinkkujen 
hyvinvoinnin eteen (Valtuuskunta 2018)

Keskusta profiloituu vahvasti perhepuolueena, joten keskustanuorten on 
pidettävä sinkkujen asiaa esillä omassa tekemisessään kuin myös puolueen 
sisällä. Maailmankatsomustaan etsivä nuori on yleensä sinkku, aloittelee 
opiskeluita tai yleensä etsii suuntaa elämälleen. Tällainen ihminen ei noin 
vain löydä tietään perhepuolueeseen.

Halu itsenäisyyteen, ja perheen sijasta laajemman sosiaalisen piirin 
luomiseen on tärkeä osa etenkin nuorten ihmisten elämää. Nuoruutta ei pidä 
nähdä vaiheena, joka lopulta tähtää perheen perustamiseen, vaan itsessään 
arvokkaana aikana, jolloin haetaan suuntaa, ystävystytään ja opitaan 
maailmasta.

Kun toinen on itsenäinen, toinen taas on yksinäinen.

Yksineläjien tarpeita, jopa pahoinvointia on ehkä hankalinta havaita. Kuka 
kysyy yksinäiseltä päivittäin kuulumisia ja päivittäin välittää näitä kuulla? 
Kuka näkee nekin huolet, joita yksinäinen ei sano ääneen?

Pärjäämisen kulttuuri on merkittävä osa yksineläjyyttä. Kun kukaan toinen ei 
jaa arkea yksineläjän kanssa, on luontevaa väittää pärjäävänsä ja olevansa 
tyytyväinen elämäänsä, on väitteellä totuuspohjaa tai ei.

Yksineläjiä tulee kunnioittaa, oli yksineläminen valinta tai ei. Kukaan ei jaa 
vuokraa, eikä pieniä tai suuria hankintoja. Sinkkuus tulee kalliiksi. Kun sinkku 
etsii paria, voi pienituloisen treffeillä käynti olla mahdotonta, etenkin 
heteronormatiivisessa ”mies maksaa” -kulttuurissa. Keskustanuorten on siis 
aidosti otettava yksineläjien asia ajaakseen. Huolenpitoa huomennakin on 
sinkkujen asumisen, elämisen ja sosiaalisen kanssakäymisen tukeminen.

Valtuuskunta yhtyy aloitteeseen.

Perhekäsitys on suuressa muutoksessa tässä ajassa, jolloin perinteisen 
perhemuodon lisäksi on syntynyt uudenlaisia yksiköitä. Perinteet ja käsitykset 
istuvat tiukassa erityisesti ikääntyneiden ihmisten parissa, eikä uusia muotoja 
välttämättä haluta hyväksyä vedoten esimerkiksi uskontoon tai arvoihin. 
Kokonaisvaltaisen tasa-arvotyön kannalta ihmisten erilaiset elämisen muodot 
on otettava osaltaan huomioon.

Joillekin yksineläminen on valinta, toisilla siihen ei välttämättä ole 
mahdollisuutta vaikuttaa. Keskustanuoret ajaa ja tukee myös yksinelävien 
elämää ja ottavat huomioon yhden hengen kotitaloudet eri päätöksissään.



Yksineläjistä suuri osa on nuoria ja ikääntyneitä. Asunnon 
ostaminen esimerkiksi Helsingistä voi olla vaikeaa yksineläjille. 
Pienituloisille yksineläjille pitäisi maksaa sinkkulisää

• Sinkkujen asia on tärkeä, kuten edellä todettiin.

• Suomalaisen köyhyyden vähentäminen edellyttää erityisen huomion 
kiinnittämistä yksineläviin. Yksineläminen on merkittävä köyhyysriski. Kun arjen 
kustannuksia - asuntoa, sähkölaskua, lämmitystä, lehtilaskua, kauppalaskua, 
vakuutuksia ja nettiliittymää - on kahden sijasta maksamassa vain yksi ihminen, 
kulut kuormittavat huomattavasti enemmän. Tasasuuruiset etuudet ja maksut 
eivät merkitse samantasoista hyvinvointia yksineläville yhdessä elävien 
skaalaedun eli kustannusten jakamisen vuoksi. (osa Keskustan puoluekokouksen 
2018 vastausta Pirkanmaan Keskustanuorten aloitteeseen ’aitoja toimenpiteitä 
sinkkujen hyvinvoinnin eteen’)



Kunnan on mahdollista maksaa kotihoidontukeen kuuluvan 
hoitorahan ja -lisän päälle kuntalisää, mutta suuri osa kunnista ei 
sitä maksa. Kotikuntani pitää maksaa kotihoidon kuntalisää.

Perhepoliittinen ohjelma

Kotihoidontuen tason tulisi olla korkeampi pieniä lapsia hoitaville eli kahteen 
ikävuoteen asti, ja kolmannen vuoden aikana sen tulisi laskea tasaisesti. 
Tulevaisuudessa perustulo tulee koskemaan myös kotona lasta hoitavia, jolloin 
tarve erilliselle kotihoidontuelle poistuu.

Muita huomioita

• Jos kotihoidontuen kuntalisää jo maksetaan kunnassasi, mistä löydätte lisää 
ammattilaisia varhaiskasvatuksen pariin, jos kysyntä yhtäkkiä kasvaa?

• Maksetaanko kunnassasi jo kotihoidon kuntalisää?



Tulotason tai synnyinmaan mukainen alueellinen eriytymiskehitys 
eli segregaatio herättää turvattomuuden tunnetta. Paras keino 
estää slummiutumista on kaavoittaa samalle alueelle omistus- ja 
vuokra-asuntoja

Kaupunkipoliittinen ohjelma

Kaikille alueille on rakennettava monipuolisesti erikokoisia ja- tasoisia asuntoja 
alueiden sosiaalisten eriytymisen ehkäisemiseksi. Tämä on huomioitava erityisesti 
vuokra-asuntojen rakentamisessa.

Alueiden suunnittelu joukkoliikenteen toimivuus huomioiden mahdollistaa erilaisten 
asumistyyppien harmonisen olemassaolon samalla kaupunkiseudulla.

Asuinalueiden segregaatio on todellinen uhka, jota tulee 

aktiivisesti kunnan käytössä olevin keinoin torjua.



Palveluseteli on yksi tapa järjestään kunnan vastuulla olevia 
sosiaali- ja terveyspalveluja. Palvelusetelien käyttöönottoa 
tulee lisätä kunnissa ja sairaanhoitopiireissä hoitojonojen 
lyhentämiseksi.

Kuntavisio

Keskustanuoret näkevät, että kunta tuottaa edelleen palveluja, vaikkakin 
tulevaisuuden kunnan rooli on enemmän olla yhteen tuoja ja yhteistyön 
mahdollistaja. Palvelujen yksityistämistä voidaan tehdä, jos se tuottaa laatua ja 
kustannustehokkuutta. On kuitenkin muistettava, että yksityistäminen ei 
automaattisesti tarkoita tehokkuutta tai laatua palveluissa. Palvelusetelikäytäntö 
laajenee ja se sopii valmiiksi laajasti tuotettuihin palveluihin, joissa on olemassa 
monipuolisesti tarjontaa.



Eduskunnan käsittelyssä oleva hallituksen sote-uudistus siirtäisi 
sosiaali- ja terveyspalvelut kunnilta maakuntien harteille. 
Talousvaikeuksissa kuntien leikkauslistat kohdistuvat pakon 
edessä sote-uudistuksen jälkeen yhä useammin koulutukseen

Kuntavaaliteesi: Kuntatalous kuntoon 

Itsenäiset, elinvoimaiset ja taloudellisesti tasapainossa elävät kunnat ovat osa 
Suomen kivijalkaa. Suomalaisilla kunnilla on kuitenkin erityisesti väestörakenteen 
muutoksen myötä hyvin erilaisia haasteita: osassa kunnista väestö ikääntyy ja 
huoltosuhde heikkenee, toisissa otetaan lainaa, jotta uusia asuinalueita saadaan 
kaavoitettua ja kuntalaisten palveluita toteutettua nopeasti kasvavan väestön 
myötä. Soteuudistus on saatava maaliin, jotta sotemenot saadaan kuntia 
leveämmille hartioille. Tämä parantaisi myös kuntatalouden ennustettavuutta. 

Tulevaisuuden kunta on elinvoimaisuuden ja sivistyksen mahdollistaja, jossa 
etsitään rohkeasti uusia ratkaisuja tuottaa ja toteuttaa palveluja. Tässä iso 
voimavara on kunnan oma henkilöstö, jonka osaamispotentiaalia on pystyttävä 
hyödyntämään tulevaisuudessa nykyistä paremmin. Kunnille ei tule asettaa 
lisävelvoitteita ilman täysimääräistä korvausta. Valtionosuuksien tasausjärjestelmän 
on jatkossakin turvattava kuntien tasapainoinen kehittäminen.



Maksuttoman ehkäisyn tarjoaminen kunnissa on yleistynyt, mutta 
läheskään kaikki eivät sitä tarjoa. Nykyhallituksen ohjelmaan on 
kirjattu kokeilu maksuttomasta ehkäisystä alle 25-vuotiaille. 
Kotikuntani pitää tarjota ilmaista ehkäisyä kaikille alle 25-vuotiaille.

Kuntavaaliteesit: Maksuton ehkäisy kaikille alle 25-vuotiaille 

Alle 25-vuotiaille on tarjottava maksuton ehkäisy. Maksuttomalla ehkäisyllä voidaan 
tehokkaasti ehkäistä sukupuolitautien leviämistä sekä ei-toivottuja raskauksia ja 
abortteja. Keskeinen seikka ehkäisyneuvonnassa on tieto palveluista, palveluihin 
pääsy sekä palveluiden saatavuus. Seksuaaliterveys on jokaisen oikeus, eikä tätä 
oikeutta saa uhata vähättelemällä nuorten tarpeita. 



Monissa maissa valvotut pistotilat täydentävät muuta 
huumehaittoja vähentävää toimintaa. Huumeiden valvotut 
käyttötilat ovat hyvä keino torjua huumeongelmaa.

23. Helsingin Keskustanuoret: Päättäväisyyttä kaupunkien huumeongelman ratkaisemiseksi  (valtuuskunta 2020)

Alkukeväästä Helsingissä kohahdutti huumeiden käyttö keskuskirjasto Oodissa. Kirjastojen ja muiden yleisten tilojen on oltava turvallisia 
paikkoja, joissa ei tapahdu päihteiden käyttöä tai huumeiden piikitystä. Samalla Helsingin Keskustanuoret tunnistavat, että päihteiden ja 
huumeiden käyttäjille on saatava enemmän apua ja kuntoutusta. 

Helsingin Keskustanuoret näkee yhtenä keinona puuttua Suomen päihde- ja huumeongelmaan niin, että kaupunkeihin perustetaan 
huumeiden käyttöön tarkoitettuja huoneita. Käyttöhuoneissa piikitys tapahtuisi valvotusti puhtailla välineillä ja samassa yhteydessä 
huumeidenkäyttäjille olisi tarjolla vieroitukseen ohjausta. Valvotut huumeiden käyttöhuoneet ovat kansainvälisen näytön perusteella oikein 
sijoitettuna vähentäneet huumehaittoja. Käyttöhuoneiden perustaminen vaatii lakimuutoksen ja Helsingin Keskustanuoret kannattaa tätä 
lakimuutosta. 

Päihteidenkäytön juurisyihin on puututtava päättäväisemmin. Ennaltaehkäisevän työn osuutta kaupungeissa on myös lisättävä. Si lmiä 
ummistamalla tai pelkästään valvontaa lisäämällä ongelmat eivät ratkea. 

Valtuuskunta yhtyy aloitteeseen. Huumeongelmiin on voitava puuttua tehokkaasti. Keskustanuoret näkee, että rankaiseminen edellä lähteminen 
on väärä keino ratkaista ongelma. Huumeiden käyttöön tarkoitetut huoneet tekevätkin huumeiden käytöstä turvallisempaa sekä käyttäjien että 
ulkopuolisten kannalta.   Käyttöhuoneet ovat turvallisia paikkoja, sillä niissä on aina paikalla ammattilainen auttamassa esimerkiksi 
yliannostustapauksissa. Huoneet tavoittavat myös sellaisia syrjäytyneitä ja vaikeasti muuten tavoitettavia huumeiden käyttäjiä, jotka käyttävät 
huumeita julkisissa tiloissa ja kadulla. Käyttöhuoneet voivat vähentää lisäksi myös huumeiden käytöstä syntyvää jätettä julkisissa tiloissa, mikä 
parantaa julkisten ympäristöjen turvallisuutta.  Huumeiden käyttö ei lopu noin vain, mutta sitä voi ohjata turvallisemmille urille. 
Ennaltaehkäisevän sekä auttavan päihdetyön rahoitusta on kasvatettava ja lakimuutokset käyttöhuoneiden perustamiseksi valmisteltava



Kuntien energiantuotanto on murroksessa 
hiilineutraalisuustavoitteiden myötä. Kotikuntani pitää luopua 
fossiilisten polttoaineiden käytöstä lämmityksessä, vaikka se 
tarkoittaisi kallistuvaa energiaa tai korkeampaa verotusta.

Kaupunkipoliittinen ohjelma

Kaupunkien energiaratkaisuissa on pyrittävä pitkäjänteisyyteen. Kaupunkien on omassa 
kulutuksessaan siirryttävä uusiutuviin kotimaisiin kestävyyskriteerit täyttäviin sähkö- ja 
lämmityslähteisiin. Kaupunkien on ohjattava omistamiensa energiayhtiöiden investointeja kohti 
kestäviä energiamuotoja. Urbaaneillakin alueilla on pyrittävä hyödyntämään uusiutuvaa energiaa 
järkevissä muodoissa. 

Aurinkoenergian keräämistä rakennusten katoilta on lisättävä. Uutta teknologiaa hyödyntämällä 
voidaan tulevaisuudessa käyttää myös rakennusten ikkunoita aurinkosähkön tuottamiseen. 
Suomesta on tällaisten innovaatioiden myötä tehtävä kaupunkienergian kärkimaa. 

On kuitenkin muistettava, että kaupungit ovat riippuvaisia ulkopuolelta tuotavasta energiasta ja 
siksi niillä on valtava vastuu energiaratkaisuissaan. Bioenergia on tulevaisuuden energiamuoto, 
mutta sen kuljettaminen kaupunkien lämpölaitoksiin ja ylipäätään sen riittävyys ovat suuria 
haasteita. Kaupunkien on ennakoitava omaa energiantarvettaan ja rakennettava riittävät 
jakeluverkot ja -yhteydet riittävän ajoissa tarvittaessa omalla kustannuksellaan.



https://www.maanmittauslaitos.fi/tietoa-maanmittauslaitoksesta/ajankohtaista/lehdet-ja-

julkaisut/positio/vahemman-paastoja-enemman-saastoja



Kunta vastaa alueensa kaavoituksesta ja on siten keskeinen 
toimija tuulivoiman kaavoituksessa. Tuulivoimaa ei saa rakentaa 
liian lähelle asumista eikä maisemallisesti herkille alueille.

• Lähtökohtaisesti Keskustanuorten suhtautuminen uusiutuvaan energiaan on erittäin myönteinen (mm. energiapoliittinen ohjelma)

• Tuulivoima tarkoittaa kunnille merkittävää rahalähdettä. Tuulivoima vahvistaa myös energiaomavaraisuutta.

• ! Tuulivoima herättää myös närää. Hankkeet harmittavat monia paikallisia maisema-arvoista ja luonnosta välittäviä ihmisiä. Tuulivoiman 
työllistävä vaikutus on myös pientä.

Energiapoliittinen ohjelma

Tuulivoimalla pystytään tuottamaan ympäristöystävällistä sähköä kilpailukykyiseen hintaan ja sitä rakennetaan lisää. Tuulivoimalat eivät ole

enää voineet hakea syöttötariffijärjestelmään vuoden 2017 jälkeen ja viimeiset syöttötariffit maksetaan vuonna 2029. Tuulipuistoja on

kuitenkin toteutettu jo markkinaehtoisesti. Koska voimaloiden suunnittelu herättää kansalaisissa monenlaisia mielikuvia ja ajatuksia, tärkeintä

edistämistyötä on oikean tiedon jakaminen. Lisäksi on tartuttava tuulivoimaloiden elinkaaren lopussa oleviin ongelmiin, ennen kuin ne ovat

käsillä. Voimaloiden purkamisen vastuunkantajat on oltava selvillä jo ennen rakentamista. Lisäksi tulee tutkia uusiokäyttötapoja käytöstä

poistuneille lavoille ja betonille.

Uusia voimaloita sijoittaessa tulee selvittää ympäristön kannalta vähähaittaisimmat paikat. Mahdolliset ympäristöhaitat ja kielteiset 

vaikutukset eri elinkeinoille, kuten lintukuolemat ja poronhoidon haitat, on minimoitava. Esimerkiksi lintukuolemia on alustavasti onnistuttu 

ehkäisemään lintututkalla sekä maalaamalla lapoja mustaksi. Myös tuulivoimaloiden haitalliset vaikutukset Puolustusvoimien ja

sääpalveluiden tutkiin on huomioitava ja minimoitava.



Kunta vastaa alueensa kaavoituksesta ja on siten keskeinen 
toimija tuulivoiman kaavoituksessa. Tuulivoimaa ei saa rakentaa 
liian lähelle asumista eikä maisemallisesti herkille alueille.

• "Tulevaisuuden kunta tähtää hiilineutraaliuteen ja energiaomavaraisuuteen 
paikallisella ja hajautetulla energiantuotannolla, joka kiihdyttää alueen 
elinkeinoelämää ja luo työpaikkoja. Suomalaiset kunnat ovat edelläkävijöitä 
uusiutuvien energiamuotojen käyttöönotossa" - Kuntavisio.

• Keskustanuoret haluavat nähdä tulevaisuuden kunnissa “lähienergian” 
vallankumouksen. Hajautettu energiantuotanto on osa kansallista 
huoltovarmuutta. Bioenergian, maalämmön ja erityisesti aurinkolämmön sekä -
energian tuotanto on kasvanut. Fossiilisista polttoaineista on luovuttu. Kunnista 
löytyy energiaomavaraisia ekokortteleita, -taajamia ja -kyliä, joissa on 
kiinteistöille sähköä ja lämpöä tuottavia omia pienvoimalaitoksia. Uusiutuvaan 
energiaan nojaavat kotitalouksien lisäksi myös yritykset.

• Vinkki: tsekkaa esim. https://www.hiilineutraalisuomi.fi/fi-FI/Hinku



Ilta-Sanomien paikalliset kysymykset

Lähtökohtaisesti olette itse oman alueenne parhaita asiantuntijoita. Jos kuitenkin
tulee mitä tahansa kysyttävää, olkaa yhteydessä poliittiseen sihteerin Valtteri 
Paakkiin (valtteri.paakki(a)keskustanuoret.fi). Hän jo odottaa kysymyksiänne! ☺


